PODER LEGISLATIVO

%\- == —

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

f

PROJETO DE LEI N° 297/2024

AUTORES:DEPUTADO ANIBELLI NETO

EMENTA:

CONCEDE O TiTULO DE CIDADA HONORARIA DO ESTADO DO PARANA A
SRA. FLORA MADALOSSO BERTOLLI.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 297/2024

PROJETO DE LEI

Concede o Titulo de Cidada Honoraria do Estado do Parana a Sra. Flora Madalosso Bertolli.

Art. 1° Concede o Titulo de Cidada Honoraria do Estado do Parana a Sra. Flora Madalosso Bertolli.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Curitiba, 13 de maio de 2024

ANIBELLINETO

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

FLORA MADALOSSO BERTOLLI, é filha de Antonio Domingos Madalosso e Rosa Fadanelli Madalosso,
nascidos numa cidade pequena proxima a Caxias, no Rio Grande do Sul. Neta de imigrantes vindos em um
vapor que saiu da Italia, no final da segunda metade do século 19.

Seus avos maternos, com 18 e 20 anos de idade, vieram para o Brasil com seus familiares. Seu avé é oriundo

de uma comunidade italiana da regido de Véneto, chamada de Feltre, na provincia de Belluno, e sua avé da
provincia italiana Tirol, de onde herdaram o dialeto tirolés. Seus pais trabalhavam na lavoura com a plantagao
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e cultivo de parreiras, e a mae quando iniciava a colheita, vendia o produto nas redondezas com um mula preta
e uma balanca velha.

Vinda com a familia com apenas nove anos, Dona Flora casou-se em 1963, aos 19 anos de idade, com Admar
Bertolli, que era leiteiro @ morava em outro bairro de Curitiba; e posteriormente foi eleito Vereador de Curitiba
pelo MDB nas legislaturas de 1969-72, 1973-76 e 1977-82 (denomina a Rodovia Vereador Admar Bertolli, de
Almirante Tamandaré).

Depois, compraram um pequeno restaurante que ficava do outro lado da rua onde moravam - era chamado de
Florida e acomodava apenas 24 lugares. O dono, um gaucho, se interessou em vender. Admar convenceu o

sogro para participar do investimento e reunirem recursos para realizar a compra e ele vendeu um pedago do
seu terreno. Com o dinheiro pagaram as dividas e compraram o restaurante, que reabriram em 1964 com o
nome de Restaurante Madalosso, em homenagem ao patriarca, pai de Flora. Com muita determinagao,
perseveranga e esforgo de toda a familia, foram vencendo os obstaculos e obtiveram o sucesso almejado. Com
a Dona Flora na cozinha e Bertolli como gargom, a aposta deu certo. Em pouco tempo, o irmao Carlos
Madalosso também comecou a trabalhar no restaurante.

Com a clientela aumentando, inaugurou sete anos depois o restaurante Novo Madalosso. Em 1970, Flora e os
irmaos Carlos e Severino abriram o novo restaurante, bem na frente do primeiro. Mais tarde, o antigo Flérida
passou a se chamar Velho Madalosso. O comércio tinha apenas dois saloes e a ambiciosa pretensao de
chegar a servir até 400 pessoas no domingo.

De um pequeno estabelecimento consolidaram o maior restaurante das Américas e um dos maiores do mundo,
segundo o Guinnes Book, com cinco mil lugares. A trajetéria vitoriosa da Dona Flora esta retratada no livro -
Entre quatro panelas: fragmentos da vida de Flora Madalosso Bertolli - do escritor Ricardo Hubner; um
documentario que retne as licoes desta mulher que com humildade, simplicidade, carinho e visado
empreendedora transformou o Madalosso em um dos pontos turisticos mais tradicionais da capital
paranaense, além de destacar e promover o turismo estadual. O local chega a receber, em média, cerca de 4
mil pessoas em datas especiais.

Flora Madalosso é pioneira no Coral do Bairro Santa Felicidade, um dos grupos mais antigos de Curitiba e
também uma das fundadoras em 1957 ao lado de outras nove mulheres, da tradicional Festa da Uva que chega
em 2024 a sua 64° edicao como um dos grandes eventos gastronémicos do calendario de Curitiba, no Bosque
Sao Cristévao.

Dona Flora foi eleita a Mae do Ano (edi¢gao 2007) pelo Conselho da Mulher Executiva da ACP (Associagao
Comercial do Parana), e esta galcha de nascimento, que adotou a capital paranaense como sua cidade de
coragao, contribui consideravelmente para o crescimento econémico da capital, com a geragao de emprego e
renda. A empresaria mantém o comprometimento assistencial com entidades e familias que auxilia. O
Restaurante Madalosso é parceiro do Programa Mesa Solidaria que garante que pessoas em situagao de risco
social, principalmente de rua, possam se alimentar diariamente em espagos limpos e confortaveis; a partir do
Projeto Florescer, criado pela familia para homenagear Dona Flora.

Em 2010 foi condecorada como Cidada Honoraria de Curitiba por iniciativa dos vereadores Jairo Marcelino
(PDT) e Aldemir Manfron (PP). Em 2015 recebeu a Ordem Estadual do Pinheiro, na classe Grande Oficial, a
maior honraria conferida pelo Poder Executivo do Parana as personalidades que contribuem para o
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engrandecimento do Estado.

Aos 60 anos (2023) o Restaurante Madalosso anunciou o reposicionamento de sua marca e expansao dos
negdcios em 2024. A partir de 1° de fevereiro a nova marca, que passou a se denominar Familia Madalosso
com nova identidade visual. Este novo processo trouxe novas diretrizes, organizou os pilares dos novos
negdcios do grupo e fortaleceu a esséncia da empresa com o novo slogan: Comida Afetiva com gostinho de
boas memorias.

Os quatro pilares de vida defendidos pela empresaria sao honestidade, trabalho, fé e familia.

Referéncia crista, familiar e assistencial; carismatica, acolhedora, inspiradora, empreendedora, motivadora e
apaixonada pela vida e trabalho, FLORA MADALOSSO BERTOLLI faz jus ao merecido reconhecimento oficial
do Estado do Parana.

ANIBELLI NETO

Deputado Estadual

DEPUTADO ANIBELLI NETO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/05/2024, as 13:01, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 297 e o
codigo CRC 1E7E1A5F6F1C5BD
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FLORA MADALOSSO BERTOLI

CPF: 080.254.449-53

Certiddo n°: 33080662/2024

Expedicdo: 13/05/2024, as 08:23:30

Validade: 09/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque FLORA MADALOSSO BERTOLI, inscrito(a) no CPF sob o n°
080.254.449-53, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagédo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagédo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Certidao de Contas Julgadas Irregulares

CPF: 080.254.449-53
Nome: FLORA MADALOSSO BERTOLI

O Tribunal de Contas do Estado do Parana certifica, ressalvada a existéncia de processos em tramite, ndo possuir
registro de contas julgadas irregulares de responsabilidade de FLORA MADALOSSO BERTOLI , CPF n°
080.254.449-53, relativas ao periodo dos tltimos 8 (oito) anos.

A consulta para a emissao desta certidado foi efetuada com base nos cadastros do Sistema de Registro de
Irregularidades do TCE/PR, excluidos os langamentos relativos a processos em tramitagao que ainda nao foram
objeto de deliberagao por parte deste Tribunal.

Certiddao emitida em 13/05/2024, com validade de 30 (trinta) dias a contar da emisséo.

A veracidade das informagdes aqui prestradas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br.

Codigo de controle desta certiddao: 287555522

Certidao emitida nos termos da Portaria n° 802, de 30/10/2012.



e PODER JUDICIARIO

5} cwf | TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
%ﬁ CERTIDAO PARA FINS ELEITORAIS

A presente certiddo é confeccionada apenas com base nos registros internos dos sistemas processuais do Tribunal de
Justica do Parana a partir dos dados fornecidos pelo solicitante. As pesquisas sdo efetivadas em dois momentos
distintos:

a. de forma automatica, considerando-se que o nome solicitado néo esté na base de informagdes (incluindo-se pesquisa
fonética);

b. manualmente, considerando-se que consta na base o nome solicitado ocasido em que se ird excluir eventuais
homd&nimos;

N&o existe conex@o com qualquer outra base de dados de instituigdo publica ou com a Receita Federal que verifique a
identidade do NOME com o CPF. A conferéncia dos dados pessoais fornecidos pela parte interessada é de
responsabilidade exclusiva do destinatario.

Nestes termos, certificamos que contra o nome

FLORA MADALOSSO BERTOLI

CPF
080.254.449-53
Nome da mae
ROSA FADANELLI MADALOSSO

NADA CONSTA

Nos registros de distribuicéo de processos e agdes originarias, inclusive em raz&o do exercicio de cargo com foro por
prerrogativa de fungdo, que tramitam em segundo grau de jurisdigdo a partir de 26/06/1996 referente a crimes de
competéncia da Justica Estadual previstos no art. 10 1, '¢', da Lei Complementar no 64/90: 1. contra a economia popular,
a fé publica, a administragdo publica e o patrimdnio publico; 2. contra o patriménio privado, o sistema financeiro, o
mercado de capitais e os previstos na lei que regula a faléncia; 3. contra o meio ambiente e a satde publica; 4. de abuso
de autoridade, nos casos em que houver condenagédo a perda do cargo ou & inabilitagdo para o exercicio de fungdo
publica; 5. de lavagem ou ocultagéo de bens, direitos e valores; 6. de trafico de entorpecentes e drogas afins, racismo,
tortura, terrorismo e hediondos; 7. de redug&o a condigdo analoga a de escravo; 8. contra a vida e a dignidade sexual; 9.
praticados por organizag&o criminosa, quadrilha ou bando; e os processos de improbidade administrativa.

Esta certidao se destina a fins eleitorais no Estado do Parana. Ndo pode ser utilizado para outros fins, sob pena de
responsabilidade.

Pesquisando registros (Processo Fisico) até: 13/05/2024 02:16:08
Pesquisando registros (Processo Eletrénico) até: 13/05/2024 02:16:13

Verséao: 2.0 Certidao emitida em: 13/05/2024 08:25:43

Validagado deste com o Identificador: CACE.6320.72BCGEFJ.20

Certidao valida por 60 dias

R



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (13/05/2024 as 08:36) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n° 080.254.449-53.

A condenagéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em htip:/divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6641.FB24.39D5.0164 no seguinte enderego: htips://www.cni.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 13/05/2024 as 08:36:04 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 033492471-81

Certidao fornecida para o CPF/MF: 080.254.449-53
Nome: FLORA MADALOSSO BERTOLI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 10/09/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (13/05/2024 08:22:19)
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CERTIDAO N° 37/2024

INFORMACAQ

ANIBELLI NETO, Deputado Estadual que o presente subscreve, Lider do Bloco MDB-SD-PSB, no uso de suas
atribuicdes regimentais, e em atengdo ao contido no § 1° do artigo 2° da Lei n° 13.115/2001, Autoriza a utilizagao de
uma (01) cota partidaria do MDB (Movimento Democratico Brasileiro) a ser disponibilizada para a proposigéo de
Projeto de Lei que concede o Titulo de Cidada Honoraria do Parana para a Sra. FLORA MADALOSSO BERTOLLI.

Curitiba, 13 de maio de 2024.

DEPUTADO ANIBELLI NETO

Lider do Bloco MDB-SD-PSB

. DEPUTADO ANIBELLI NETO
J:f::::&::: ' ) Documento assinado eletronicamente em 13/05/2024, as 13:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

a A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 37 e o cédigo
CRC 1C7B1C5B6B1A5ED
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INFORMACAO N° 15626/2024

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 13 de maio de 2024 ¢ foi
autuada como Projeto de Lei n® 297/2024.

Curitiba, 13 de maio de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/05/2024, as 15:39, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15626 e o
codigo CRC 1A7B1F5A6F2C5AE
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INFORMACAO N° 15653/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 13 de maio de 2024.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/05/2024, as 16:52, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15653 e o
codigo CRC 1A7F1A5A6C2A9CC
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CONTROLE DE TiTULOS DE CIDADAO HONORARIO E BENEMERITO 2023 a 2026

Lei n® 13.115, de 14/2/2001, c/ alteracdes das Leis n.°s;

14.677, de 6/4/2005; 15.523, de 5/6/2007; 16.213, de 17/8/2009; 18.672, de 22/12/2015, e 21.598, de 18/8/2023.

» Cada partido podera apresentar até oito projetos por Legislatura;
» O partido que possuir até trés Deputados por representacdo s6 podera apresentar quatro Projetos por Legislatura.

Atualizado em 14/5/2024

PARTIDO DEPUTADO DATA SITUACAO
PSD — 8 titulos
152/2023 Dep. Bazana 1 | 17/03/2023 Lei n°® 21.534, de 3/7/23
174/2023 Dep. Ademar Traiano 2 24/3/2023 Lei n°21.468, de 12/5/23
298/2023 Dep. Curi e Cloara 3 24/4/2023 Lei n°21.528, de 19/6/23
454/2023 Dep. Cobra Repbérter 4 30/5/2023 Lei n®21.703, de 17/10/23
218/2023 Dep. Marcia Hucgulak 5 4/4/2023 Aguardando pedido arquivamento
(mandato eletivo)
845/2023 Dep. Adéo Litro 5 9/10/23 Lei n® 21.737, de 6/11/23
846/2023 Dep. Adé&o Litro 6 9/10/23 Lei n® 21.754, de 30/11/23
876/2023 Dep. Ademar Traiano 7 19/10/23 Lei n® 21.776, de 30/11/23
893/2023 Dep. Alexandre Curi 8 | 30/10/2023 Lei n® 21.748, de 14/11/23
QUOTA ESGOTADA
UNIAO BRASIL — 8 titulos
339/2023 Dep. Do Carmo 1 24/4/2023 Lei n® 21.645, de 20/9/23
204/2024 Dep. Flavia Francischini 2 9/4/2024
290/2024 Deps. Douglas, Do Carmo, 3 6/5/2024
Evandro, Sol Adriano, Anibelli
PP — 8 titulos
89/2023 Dep. Soldado Adriano José 1 71312023 Lei n® 21.437, de 25/4/23
459/2023 Dep. Maria Victéria e Curi 2 1/6/2023 Lei n®21.537, de 3/7/23
536/2023 Dep. Paulo Gomes da TV 3 26/6/2023 Lei n® 21.698, de 17/10/23
559/2023 Dep. Soldado Adriano José 4 05/7/2023
680/2023 Dep. Maria Victodria e Anibelli Neto | 5 21/8/2023
321/2023 Dep. Soldado Adriano José 6 28/4/2023
240/2022 Dep. Soldado Adriano José 7 11/5/2022 Lei n®21.903, de 4/4/24
PL — 8 Titulos
541/2022 Dep. Marcel e Elio 1 | 13/12/2022 Lei n°® 21.521, de 10/6/23
221/2023 Dep. Ricardo Arruda e outros 2 | 03/04/2023 Lei n®21.774, de 30/11/23
PT — 8 titulos
157/2023 Dep. Renato Freitas 1 21/3/2023
66/2024 Dep. Ana Julia 2 19/2/2024 Lei n° 21.887, de 19/3/24
REPUBLICANOS - 4 Titulos
244/2023 Deps. Alexandre Amaro, Cantora 1 10/04/2023 Lei n®21.492, de 26/5/23
Mara e Marcio Pacheco
948/2023 Dep. Curi e Amaro 2 14/11/23 Lei n®21.775, de 30/11/23
1010/2023 Dep. Mércio Pacheco 3 28/11/23 Lei n°® 21.859, de 15/12/23
1013/2023 Dep. Cantora Mara Lima 4 22/11/23

PDT - 4 titulos
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571/2023 Dep. Goura 1 11/7/2023 Lei n® 21.816, de 13/12/23
CIDADANIA - 4 titulos
23/2024 Dep. Douglas Fabricio 1 06/2/2024
PODEMOS - 4 titulos
496/2023 Dep. Fabio Oliveira 1 15/6/2023 Lei n® 21.600, de 18/8/23
497/2023 Dep. Fabio Oliveira 2 15/6/2023 Lein® 21.773, de 30/11/23
1034/2023 Dep. Denian 3 5/12/23
PSDB - 4 titulos
45/2023 Dep. Mabel Canto 1 | 23/02/2023 Lei n°® 21.389, de 10/4/23
MDB - 4 titulos
203/2024 Dep. Alexandre Curi 1 8/4/2024 Quota cedida ao PSD
297/2024 Dep. Anibelli Neto 2 13/5/2024
PSB — 4 titulos
57/2024 Dep. Corti 1 19/2/2024
SD - 4 titulos
145/2024 Dep. Marli 1 14/3/2024 Lei n®21.891, de 25/3/24
258//2024 Dep. Samuel Dantas 2 23/4/2024

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668
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DESPACHO - DL N° 9901/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 11:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9901 e o
codigo CRC 1D7A1D5D6F9D6BE
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PARECER DE COMISSAO N° 624/2024

PL N° 297/2024
AUTORIA: DEPUTADO ANIBELLI NETO

Concede o Titulo de Cidada Honoraria do Estado do Parana a Sra. Flora
Madalosso Bertolli.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Anibelli Neto, visa conceder o Titulo de Cidada Honoraria do Estado
do Parana a Sra. Flora Madalosso Bertolli.

Em sua justificativa, o autor detalha a admiravel trajetéria da homenageada, uma empresaria de sucesso, que dedicou
a vida a cuidar da sua familia e seu legado com amor e dedicagéo. Gaucha de nascimento, adotou a capital
paranaense como sua cidade de coragao, contribui consideravelmente para o crescimento econdmico da capital, com
a geragao de emprego e renda. A empresaria mantém o comprometimento assistencial com entidades e familias.

Por fim, traz em anexo certiddes negativas civeis e criminais, o controle da cota partidaria em relagdo aos Titulos de
Cidadao Honorério e Benemérito, a comprovagao de publicagdes de a¢des na area de filantropia e destaca sua
atuacdo na assisténcia social e desenvolvimento comunitario.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissdo que, em suma, se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequag&o regimental e carater
estrutural das proposicoes, além de, no caso de concessao de titulos de cidadania, em consonéncia com seu inciso
VII, alinea “h”, também manifestar-se quanto ao seu mérito. Vejamos:

Art. 41. Cabe a Comissédo de Constituicdo e Justica:
I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
Adequacéo regimental e carater estrutural das proposigdes;

(...)

VIl - manifestar-se quanto ao mérito de proposi¢ées que disponham sobre:
(...)

h) concesséo de titulos de cidadania;

Mencionada a competéncia desta Comissao para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.
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Quanto a competéncia para a propositura de Projetos, verifica-se que o Projeto encontra amparo no art. 162, inciso |,
§1° do RIALEP, que garante a sua iniciativa a qualquer Deputado Estadual. Seguindo a mesma orientacao, a
Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada, que inclusive delineou a citada.

No que se refere aos critérios para concessao dos titulos de cidadania honoraria e benemérita, no Estado do Parana o
assunto é regulamentado pela Lei 13.115/2001, que em seu art. 2° define a competéncia exclusiva dos partidos
politicos com assento na Assembleia Legislativa para apresentagao de Projetos de Lei com tal objetivo. Vejamos:

Art. 2° - Cabe exclusivamente aos partidos politicos com assento na
Assembleia Legislativa apresentarem projetos de lei concedendo titulos
de cidad&o honorario ou de cidaddo benemérito do Estado do Parana.

§1°. Cada partido politico podera apresentar até 8 (oito) projetos de titulo
de Cidad&o Honoraério ou de Cidaddo Benemérito, a sua escolha, por
legislatura.

§2°. O partido politico que possuir até 03 (trés) deputados representando-
0 na Assembléia Legislativa s6 podera apresentar 4 (quatro) projetos de
titulo de Cidadéo Honoraério ou de Cidaddo Benemérito, a sua escolha,
por legislatura.

§3°. A deliberagéo do partido politico para concesséo do titulo de cidad&o
honorério ou de cidadédo benemérito sera tomada em reunido de bancada
e por deliberagdo da maioria absoluta dos deputados que o representem
e tem assento na Assembléia Legislativa.

Em atencéo ao referido dispositivo, o Projeto de Lei traz em anexo o Controle de Titulos de Cidadao Honorério e
Benemérito, que confirma a disponibilidade da quota para propositura de concessao de titulo, bem como oficio da
lideranca partidaria autorizando a sua utilizagao.

Em relagao a anélise das condigdes para a concesséao do titulo de cidadao honorario, conforme prevé o art. 1° da
referida Lei, tem-se que 0 homenageado atende os requisitos legais. Vejamos:

Art. 1°- O titulo de Cidad&o Honorério ou de Cidad&o Benemérito sera
concedido a pessoa com reputagéo ilibada e conduta pessoal e
profissional irrepreensiveis que tenha prestado relevantes servigos de
abrangéncia estadual e de contribui¢éo significativa para todo Estado do
Parana e que satisfaga ao menos 4 (quatro) das segquintes condigées:

I - contribui¢éo ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou da
cultura em geral;

Il - agéo destacada na éarea de filantropia ou em favor de obras sociais;

Il - biografia com registro de postura ética e respeitosa na defesa dos
postulados democraticos, das instituigbes nacional e da cidadania;

IV - notério conhecimento e saber na area de atuagéo;
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V - publicagdes de abrangéncia estadual em periodicos, jornais, revistas
ou outros meios de comunicagéo.

Paragrafo tnico. No momento da propositura devem ser anexadas
certiddes negativas e criminais, com a finalidade de comprovar sua
reputagéo ilibada, conduta profissional e pessoal irrepreensiveis do
homenageado e demais documentos para atendimento ao disposto no
caput deste artigo.

§1° O titulo de Cidad&o Benemérito sera concedido ao homenageado
natural do Estado do Parana e o titulo de Cidad&o Honorério ao
homenageado natural de outros Estados ou paises.

§2° No momento da propositura devem ser anexadas certidées negativas
e criminais, com a finalidade de comprovar sua reputagéo ilibada,
conduta profissional e pessoal irrepreensiveis do homenageado e demais
documentos para atendimento ao disposto no caput deste artigo.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o Projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n°® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

Assim, resta evidenciado que o Projeto de Lei da o devido cumprimento as regras constitucionais e legais exigiveis,
tendo 0 homenageado comprovado o preenchimento dos requisitos necessarios para concesséo do titulo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 13 de agosto de 2024.

DEPUTADO TIAGO AMARAL
Presidente

DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER
Relator

3/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 14/08/2024, as 15:03, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 624 e o
codigo CRC 1C7A2A3C6B5C8BD
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INFORMACAO N° 17302/2024

Informo que o Projeto de Lei n°® 297/2024, de autoria do Deputado Anibelli Neto, recebeu parecer
favoravel na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 13 de agosto de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 15 de agosto de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 15/08/2024, as 09:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 17302 e o
codigo CRC 1F7B2E3F7D2E6DA
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DESPACHO - DL N° 10815/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 19/08/2024, as 12:52, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10815 e o
codigo CRC 1D7C2F3F7E2B6DD
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